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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Sagen afgøres i:
Det Grønne Råd 2022-2025

Indledning

Velkommen – tak fordi I kunne komme trods sen mødeindkaldelse.

 

Afbud fra NSPV.

 

Kort dagsorden for mødet i dag – der er til gengæld en del orienteringspunkter og emner, vi foreslår at tage under punkt 3
og 4.

Fraværende Lars Michael Nielsen,  Nikolaj Brejl



Punkt 2: Grøn Trepart

Sagen afgøres i:
Det Grønne Råd 2022-2025

Indledning

Status og forventet proces.

 

Grøn Trepart blev behandlet på møde i Klima- og Bæredygtighedsudvalget d. 27. marts.

Helsingør Kommune er med i Lokal Trepart ”Øresund” bestående af 24 kommuner med Fredensborg Kommune som
sekretariat. ”Ankerkommune” for dette arbejde er Holbæk Kommune. Kommunens repræsentation består af formanden
for Klima- og Bæredygtighedsudvalget med næstformanden som suppleant, og centerchefen for By, Land og Vand
deltager også.

 

Selve arbejdet med udpegning af potentialearealer i kommunen foregår i en teknikergruppe under den lokale trepart.
Opgaven består i kortlægning af kulstofholdige lavbundsjorde, vådområder og skovrejsningsmuligheder.
Teknikergruppens forslag til potentialearealer skal behandles politisk i de enkelte kommuner.

 

Der er nedsat en teknikergruppe med repræsentation af medarbejdere fra Natur og Vand, der nu skal identificere de
konkrete arealer, herunder 481 ha lavbundsjord indenfor kommunen, som man har peget på fra statens side. Det forventes
dog ikke, at alle de 481 ha kan komme i spil, da der kan være bebyggelse eller veje. Teknikergruppen er ved at verificere
de konkrete muligheder.

 

Kommunen vil gerne invitere Det Grønne Råd til at bidrage til en kvalitetssikring. Hvis man allerede nu har forslag til
konkrete arealer, er man velkommen til at sende til BLV/Natur og Vand. DN og NOLA tilkendegav, at de gerne vil
bidrage/inddrages.

 

Det blev aftalt, at BLV/Natur og Vand indkalder parterne i Det Grønne Råd til et møde, når teknikergruppen har
identificeret mulige arealer.

 

Generel drøftelse af konkrete mulige arealer, omfang og effekt.

 

DN spurgte til implementeringen – hvad sker der konkret, når man har forhandlet med lodsejerne? Naturstyrelsen
bemærkede, at driften i lavbundsområderne ophører, og meget af det vil springe i skov (pil mv.). Projektet vil driftes af
den private lodsejer, svarende til de lavbundsprojekter, der allerede er i gang.

 

DN spørger til, hvor mange lavbundsjorde vi har i kommunen. Søborg Sø må vist udgøre halvdelen. Ønsker at skabe
sammenhæng i naturen – herunder arealer i Rørtang. Og hvad med hestefolde? Giver det mening?

 

Naturstyrelsen bemærker, at der er flere værktøjer i kassen – tilskud, fortsatte muligheder for anvendelse, jagt mv. Så man
behøver ikke at skrive f.eks. hestefolde ud af ligningen.



 

Den videre proces

BLV/Natur og Vand indkalder parterne i Det Grønne Råd til et møde, når teknikergruppen har identificeret mulige arealer
til omlægningsplanerne. Så vidt muligt, inden den Lokale Grønne Trepart mødes. Bemærk, at omlægningsplanerne er
dynamiske dokumenter, som kan revideres undervejs.

 

I den videre proces vil kommunen (Natur og Vand) inddrage/orientere pågældende lodsejere direkte, når man ser på
konkrete potentielle arealer. En samlet politisk vedtagelse vil efter planen ske ultimo 2025, og de konkrete aftaler med
interesserede lodsejere vil starte op i løbet af 2026.

 

Fraværende Lars Michael Nielsen,  Nikolaj Brejl



Punkt 3: Orientering fra Helsingør Kommune

Sagen afgøres i:
Det Grønne Råd 2022-2025

Indledning

Opsamling vedr. Agenda 21’s biodiversitetsprojekt omkring Mørdrup Skole.

Vi skylder en opsamling/tilbagemelding på oplægget i november. Vi indgår gerne i dialog, og hvis en fondsansøgning
hjælpes på vej af, at vi udviser støtte, så er det også muligt. Men vi kan ikke tilbyde at deltage aktivt i projektet. Der er
desværre hverken Green Leaf-midler eller kommunale ressourcer til projektet. Foreslår umiddelbart at gå via Skole- og
Fritidsforvaltningen. Skolen og NSPV/Økonomi og Ejendomme bør også inddrages i forhold til driften.

 

Nyt fra Klimasekretariatet

Hold øje med kommunens aktiviteter ifm. uge 17; herunder Verdensmålsuge og Klimahandledag den 24. april.

 

Byrådet har godkendt en tidsplan for en samlet revision af Klimatilpasningsplanen og Plan for klima og bæredygtighed i
Helsingør Kommune 2020-2030. Vi forventer at sende udkast i høring ultimo 2025.

 

Afrapportering af Green Leaf-året behandles i Byrådet den 28. april og skal efterfølgende sendes til EU.

 

Husk at melde foreningsarrangementer ind til den grønne kalender Helsingørs Grønne Kalender | Helsingør Kommune og
også meget gerne arrangementer i Klimaugen uge 37. Klimasekretariatet er også åben overfor evt. samarbejder omkring
arrangementer.

 

”Nordkystens Fremtid” er i høring frem til d. 6. maj.

Nordkystens Fremtid | Helsingør Kommune.

Den faglige baggrund, planerne og øvrigt indhold kan ses hér.

Information om høringen er sendt til interesseorganisationerne ved høringens start.

Det bemærkes, at der er forskellige finansieringsmodeller i de involverede kommuner.

Det er uanset finansieringsmodel et vigtigt samarbejde, fordi projektet geografisk hænger sammen.

 

Der afholdes borgermøde den 3. april, hvor rådgiver fra Niras deltager og kan redegøre nærmere for det faglige indhold.

 

Spildevandsplan 2025-2027 er vedtaget

Spildevandsplan 2025-2037 - Helsingør Kommune.pdf

Planen fokuserer på, hvordan vi kan minimere påvirkningen af vandmiljøet ved at reducere overløb. Med
Spildevandsplanen sættes konkrete krav til f.eks. befæstning. Man skal fremadrettet overholde afledningsretten.

https://helsingor.dk/borger/klima-og-baeredygtighed/helsingoers-groenne-kalender
https://helsingor.dk/demokrati/hoeringer-og-afgoerelser/hoeringer/hoering-af-kystbeskyttelsesprojektet-nordkystens-fremtid
https://helsingor.dk/Media/638772984601727002/Spildevandsplan%202025-2037%20-%20Helsing%C3%B8r%20Kommune.pdf


 

Spørgsmål fra DN til de afløb, der munder ved kysten langs Nordre Strandvej (på baggrund af møde i Hellebæk Kystlag).
Flere af dem tolkes som afløb, der leder overløbsvand/spildevand til havet. Hvad er status og plan for at standse/begrænse
disse udledninger til havet?”

 

Kommunen er bekendt med de konkrete forhold. I kommunen har vi en række steder, hvor der ved kraftig regn kan løbe
en blanding af regn- og spildevand ud (overløb). Forsyning Helsingør og Helsingør Kommune samarbejder tæt om dette
emne, og at vi netop nu er i gang med at lave en ”arbejdsgruppe”, som blandt andet skal se på vores overløb. Anerkender,
at der er tale om et stort volumen.

 

NOLA bemærkede, at man bør se på proportionerne i forhold til udtagning af lavbundsjorde. Kunne man opsætte målere
på rørene, der udleder direkte til havet?

NST bemærkede, at det vil være kompliceret – og der er overløb alle vegne (ikke kun fra de store rør). DN påpegede, at
landbruget nok ikke er den primære synder i Helsingør. Spurgte til planlægningen af separatkloakering; hvor langt er det?

 

I forhold til præcist, hvornår separatkloakering sker, må man kontakte Forsyningen.

 

Agenda 21 oplever øget mængde af befæstede arealer. Skal der søges om det? Kan man bare gøre det? Kunne man oplyse
noget mere om ulemperne?

Det kunne man godt. Vi er opmærksomme på de øgede krav til rensning af regnvand inden udledning til recipienter.
Forsyning Helsingør skal faktisk i gang med at teste en renseløsning til regnvand på to udløb i Ålsgårde. Der er desuden
planlagt et stort forsænkelsesbassin hér i centrum. Det skal både håndtere regn- og spildevand.

 

Vi minder om Øresundsvandsamarbejdets (ØSV) konference d. 9. april i Helsingborg - en invitation blev sendt til jer
tilbage i januar måned.  

 

To affaldsregulativer i høring

Vi har netop sendt to forslag til regulativer: ”Forslag til Regulativ for Husholdningsaffald” og ”Forslag til Regulativ for
Erhvervsaffald” i 4 ugers offentlig høring. Regulativerne skal erstatte de gældende regulativer fra 2023 og er udarbejdet i
samarbejde med Forsyning Helsingør. Høringer | Helsingør Kommune.

Høringsfrist 2. maj.

 

Vi har netop vedtaget en Træpolitik, der meget snart sendes i 6 ugers høring.

[Træpolitikken blev sendt i høring 2.4.]

Høring af forslag til træpolitik for Helsingør Kommune | Helsingør Kommune

 

Træpolitikken er et strategisk værktøj for kommunens planlægning og driften af arealerne, herunder fokus på beskæring
og bevarelse i stedet for fældning. Der er generelt stor opmærksomhed på træer og træpolitikken kan være med til at
skabe fokus på dem.

 

https://helsingor.dk/demokrati/hoeringer-og-afgoerelser/hoeringer
https://helsingor.dk/demokrati/hoeringer-og-afgoerelser/hoeringer/hoering-af-forslag-til-traepolitik-for-helsingoer-kommune


 

Fraværende Lars Michael Nielsen,  Nikolaj Brejl



Punkt 4: Orientering fra Det Grønne Råd

Sagen afgøres i:
Det Grønne Råd 2022-2025

Indledning

DN spurgte til kommunens planer for Transportkorridoren.

Emnet har været drøftet i rådet et par gange tidligere, og der er umiddelbart ikke noget nyt fra forvaltningen. DN arbejder
pt. på input til det kommende arbejde i forhold til revision af Fingerplanen her i forsommeren.

 

Friluftsrådet orienterede kort om årsmøde, hvor Peter Bennett er valgt som ny forperson.

 

DOF oplever droner i Kohaven – må man det? Trafikministeriet har et kort over drone-zoner. Hvorfor er vores Natura
2000-område ikke ”grønt”? Dronebekendtgørelsen afspejler heller ikke noget. NST bemærkede, at det kun er
fuglebeskyttelsesområderne, man ikke må flyve i. Trafikstyrelsens kort gælder, da de er myndighed (luftrummet), mens
NST har nogle supplerende retningslinjer for arealer, hvor der går dyr. Dem, der har dronecertifikat, burde være bekendt
med dette.

 

Agenda 21 orienterede om et velbesøgt bestyrelsesmøde, hvor Klimasekretariatet holdt oplæg om Green Leaf. Der er stor
opbakning for den grønne dagsorden. Meget positivt, at de unge er interesserede. Har bl.a. en rigtig dygtig koordinator for
økohaverne. Hedvig fortsætter som formand. En pointe, der bør udbredes: alle, der bor i Helsingør Kommune, er
medlemmer.

 

Rigtig positivt at høre om det store lokale engagement.

Fraværende Nikolaj Brejl, Lars Michael Nielsen



Punkt 5: Eventuelt

Sagen afgøres i:
Det Grønne Råd 2022-2025

Indledning

Det Grønne Råd har tidligere aftalt en årlig udflugt.

Den 15. maj kl. 16.00-18.00 er lagt fast, og Klima- og Bæredygtighedsudvalget inviteres.

 

På Naturstyrelsens forslag blev det besluttet at tilrettelægge en udflugt med Naturnationalpark Hellebæk som tema. Natur
og Vand laver program.             

 

DN spurgte til planerne for naturlig hydrologi bl.a. i Klosterris Hegn.

Naturstyrelsen orienterede om planerne for arealerne/driften. Der er tale om en række enkeltprojekter og en langstrakt
proces bl.a. pga. myndighedsgodkendelser, før projekterne kan realiseres.

Fraværende Lars Michael Nielsen,  Nikolaj Brejl
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